ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 002.199.01,
СОЗДАННОГО НА БАЗЕ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО ИНСТИТУТА
ИНФОРМАТИКИ И АВТОМАТИЗАЦИИ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК, ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО НАУЧНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ, ПО ДИССЕРТАЦИИ
НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК

аттестационное дело № \_\_\_\_\_

решение диссертационного совета 07.06.2018 г. № 2

О присуждении Абрамову Максиму Викторовичу, гражданину Российской Федерации, ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация «Методы и алгоритмы анализа защищённости пользователей информационных систем от социоинженерных атак: оценка параметров моделей» по специальности 05.13.19 – «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность» принята к защите 05 апреля 2018 г. (протокол заседания № 1) диссертационным советом Д 002.199.01, созданным на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Санкт-Петербургского института информатики и автоматизации Российской академии наук, Федеральное агентство научных организаций, 199178, Россия, Санкт-Петербург, 14я линия В.О., дом 39, утвержден приказом Рособнадзора номер 2472-618 от 8 октября 2010 года.

Соискатель Абрамов Максим Викторович, 1990 года рождения, в 2013 г. окончил Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет» по специальности «Прикладная информатика (в сфере международных отношений)» (диплом № СА 10623), в 2016 г. окончил очную аспирантуру в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (СПбГУ). Справка о сдаче кандидатских экзаменов № 19/209 от 26 декабря 2017 года, выдана Федеральным государственным бюджетным учреждением науки Санкт-Петербургским институтом информатики и автоматизации Российской академии наук

(СПИИРАН). В настоящее время Максим Викторович Абрамов работает младшим научным сотрудником лаборатории теоретических и междисциплинарных проблем информатики в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Санкт-Петербургском институте информатики и автоматизации Российской академии наук (СПИИРАН), Федеральное агентство научных организаций.

Диссертация выполнена на кафедре информатики Федерального государственного бюджетного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (СПбГУ), Правительство Российской Федерации, и в лаборатории теоретических и междисциплинарных проблем информатики Федерального государственного бюджетного учреждения науки Санкт-Петербургского института информатики и автоматизации Российской академии наук (СПИИРАН), Федеральное агентство научных организаций.

**Научный руководитель** — доктор физико-математических наук, доцент ТУЛУПЬЕВ Александр Львович, основное место работы: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Санкт-Петербургский институт информатики и автоматизации Российской академии наук (СПИИРАН), заведующий лабораторией теоретических и междисциплинарных проблем информатики.

**Официальные оппоненты:**

ОВЧАРОВ Владимир Александрович, доктор технических наук, Федеральное государственное бюджетное военное образовательное учреждение высшего образования «Военно-космическая академия имени А.Ф. Можайского» Министерства обороны Российской Федерации, заместитель начальника 3 управления — начальник 31 отдела военного института (научно-исследовательского);

КРАСОВ Андрей Владимирович, кандидат технических наук, доцент, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-Бруевича», кафедра защищённых систем связи, заведующий кафедрой,

дали положительные отзывы на диссертацию.

**Ведущая организация** Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

национальный исследовательский университет информационных технологий, механики и оптики» (Университет ИТМО), г. Санкт-Петербург, в своем положительном отзыве, подписанном Сергеем Валентиновичем Беззатеевым, доктором технических наук, доцентом, заведующим кафедрой безопасности киберфизических систем Университета ИТМО, Даниилом Анатольевичем Заколдаевым, кандидатом технических наук, доцентом, деканом факультета безопасности информационных технологий Университета ИТМО и утвержденном Владимиром Олеговичем Никифоровым, доктором технических наук, профессором, проректором по научной работе, председателем Научно-технического совета Университета ИТМО, указала, что диссертационная работа М.В. Абрамова представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой решена задача повышения оперативности обнаружения угроз социоинженерных атак за счёт автоматизации экспресс-оценки защищённости/поражаемости пользователей информационной системы от социоинженерных атак, учитывающей результаты агрегации сведений из социальных сетей и других источников, для оценки параметров моделей указанных пользователей и связей между ними, имеющая существенное значение для развития подходов к обеспечению внутреннего аудита и мониторинга состояния объекта, находящегося под воздействием угроз нарушения его информационной безопасности, и к оценке защищенности информации и информационной безопасности объекта.

Полученные результаты имеют высокую научную ценность и практическую значимость. Результаты апробированы на ряде международных конференций и в рамках нескольких научно-исследовательских работ, получивших поддержку в форме грантов или стипендий. Имеются шесть публикаций в изданиях, содержащихся в «Перечне рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук».

Диссертация «Методы и алгоритмы анализа защищённости пользователей информационных систем от социоинженерных атак: оценка параметров моделей» соответствует всем критериям, предъявляемым в отношении кандидатских диссертаций, которые установлены «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013

(редакция от 28 августа 2017), а ее автор Максим Викторович Абрамов заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.19 — «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность».

Соискатель имеет 72 опубликованные работы, в том числе по теме диссертации опубликовано 55 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано 6 работ (из которых одна единоличная), в изданиях, индексируемых Scopus/WoS — 7, докладов и тезисов на научных конференциях — 40 (из которых 9 единоличных), монографий — 2 (в соавторстве), соискатель также является соавтором 7 программ для ЭВМ, на которые получены свидетельства о государственной регистрации (РОСПАТЕНТ).

Научные результаты опубликованы в 55 научных трудах общим объемом 56,375 п.л., причём основные научные результаты опубликованы в 20 научных трудах объёмом 5,123 п.л., из которых 5 статей в рецензируемых научных изданиях объёмом 2,31 п.л., выполнены в соавторстве, 1 статья объёмом 0,625 п.л. — единолично, 7 работ объёмом 2,188 п.л. в соавторстве опубликовано в изданиях, индексируемых на платформах Scopus/WoS, а также получено 7 свидетельств о государственной регистрации программ для ЭВМ (РОСПАТЕНТ). Наиболее значимые работы по теме диссертации:

1. **Абрамов, М.В.** Автоматизация анализа социальных сетей для оценивания защищённости от социоинженерных атак / **М.В. Абрамов** // Автоматизация процессов управления. 2018. №1(51). С. 34–40.
2. **Абрамов, М.В.** Анализ распространения имитированной социоинженерной атаки злоумышленника на пользователей информационной системы, представленных в виде графа социальных связей / **М.В. Абрамов, А.А. Азаров** // Информатизация и связь. 2015. Вып. 2. С. 69–76. *Личный вклад соискателя – 65%*.
3. Азаров, А.А. Анализ защищенности групп пользователей информационной системы от социоинженерных атак: принципы и программная реализация / А.А. Азаров, **М.В. Абрамов**, А.Л. Тулупьев, Т.В. Тулупьева // Компьютерные инструменты в образовании. 2015. № 4. С. 52–60. *Личный вклад соискателя – 35%*.

[…]


«Методология интеллектуального поиска маркеров в Интернет-контенте», грант РФФИ № 14-07-00694-а;

«Методы идентификации параметров социальных процессов по неполной информации на основе вероятностных графических моделей», грант РФФИ № 16-31-00373;

**определены** возможности и перспективы практического использования полученных результатов диссертации в оценке рисков утечки конфиденциальной

информации, в кадровой работе отдела кадров, в работе HR-отдела для модернизации кадровой политики и принятия решений о приёме на работу;

**созданы** методы и алгоритмы для автоматизации экспресс-оценки защищённости/поражаемости пользователей информационной системы от социоинженерных атак, учитывающей результаты агрегации сведений из социальных сетей и других источников, для оценки параметров моделей указанных пользователей и связей между ними;

**представлены** итоги диссертационного исследования, заключающиеся в решении научной задачи повышения оперативности обнаружения угроз социоинженерных атак за счёт автоматизации экспресс-оценки защищённости/поражаемости пользователей информационной системы от социоинженерных атак, учитывающей результаты агрегации сведений из социальных сетей и других источников, для оценки параметров моделей указанных пользователей и связей между ними, имеющая существенное значение для развития подходов к обеспечению внутреннего аудита и мониторинга состояния объекта, находящегося под воздействием угроз нарушения его информационной безопасности, и к оценке защищенности информации и информационной безопасности объекта, рекомендации по применению результатов работы в индустрии и в научных исследованиях и перспективы дальнейшей разработки тематики, связанные с построением оценок защищённости пользователей информационных систем на основании информации, извлекаемой из их аккаунтов в социальных сетях.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

**для экспериментальных работ**

**достоверность** полученных в диссертации результатов обеспечивается посредством глубокого анализа исследований по тематике информационной безопасности и социоинженерных атак, корректного применения математических методов, подтверждается согласованностью полученных результатов, их успешной апробацией на международных и российских научных конференциях, внедрениями, а также публикацией итогов исследований в ведущих рецензируемых изданиях;

**теория** построена на известных методах и принципах, проверенных данных с использованием современных известных и апробированных методов исследования, согласуется с опубликованными частными результатами других исследователей;

**идея базируется** на анализе работ отечественных и зарубежных исследователей в области информационной безопасности и защиты пользователей от социоинженерных атак;

**использованы** полученные характеристики времени работы для сравнения с результатами, достижимыми при выполнении анализа операторов вручную;

**установлено** качественное и количественное соответствие результатов решения задачи повышения оперативности обнаружения угроз социоинженерных атак за счёт автоматизации экспресс-оценки защищённости/поражаемости пользователей информационной системы от социоинженерных атак, учитывающей результаты агрегации сведений из социальных сетей и других источников, для оценки параметров моделей указанных пользователей и связей между ними.

**использованы** современные методики сбора и обработки исходной информации из социальных сетей, представительные выборочные совокупности с обоснованием подбора объектов (единиц) наблюдения и измерения и т.п.)

**Личный вклад соискателя состоит в:**

- изучении современного состояния науки в области анализа защищённости информационных систем, в частности от социоинженерных атак;
- исследовании существующих подходов и методов защиты пользователей информационных систем от социоинженерных задач, а также классифицировании угроз информационной безопасности;
- постановке задачи разработки и учёта в оценках защищённости модели злоумышленника и профиля компетенций злоумышленника;
- разработке подхода к оценке защищённости пользователя с использованием усовершенствованных моделей комплекса «критичные документы – информационная система – пользователь – злоумышленник»;

- построении метода и вероятностной модели оценки защищённости пользователя, опирающиеся на профиль компетенций злоумышленника и профиль уязвимостей пользователей;
- разработке вероятностной модели и опирающихся на неё методов оценки успеха многоходовой социоинженерной атаки, учитывающие результаты агрегации данных, извлекаемых из аккаунтов пользователей в социальной сети;
- построении алгоритмов автоматизированного поиска аккаунтов сотрудников компании в социальной сети ВКонтакте;
- автоматизации оценки выраженности ряда особенностей пользователей на основании данных, содержащихся в контенте, публикуемом пользователями социальных сетей;
- восстановлении фрагмента мета-профиля пользователя информационной системы (а именно, родного города, города проживания, года рождения), построенных на основе агрегации доступных сведений;
- разработке архитектуры прототипа комплекса программ для оценки защищённости/поражаемости пользователей информационных систем;
- реализации прототипа комплекса программ для оценки защищённости/поражаемости пользователей информационных систем;
- подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Диссертационный совет считает, что Абрамов М.В. в своей диссертационной работе решил научную задачу оперативного обнаружения угроз социоинженерных атак за счёт автоматизации экспресс-оценки защищённости/поражаемости пользователей информационной системы от социоинженерных атак, учитывающей результаты агрегации сведений из социальных сетей и других источников, для оценки параметров моделей указанных пользователей и связей между ними, имеющую важное социально-экономическое и хозяйственное значение. Диссертационная работа соответствует требованиям (в том числе п. 9, абз. 2) действующей редакции Положения о присуждения учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013.

На заседании 07.06.2018 г. диссертационный совет принял решение присудить М.В. Абрамову ученую степень кандидата технических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 23 человек, из них 7 докторов наук по специальности рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из 26 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за 22, против нет, недействительных бюллетеней 1.

Председатель диссертационного
доктор технических наук
член-корреспондент

Юсупов Рафаэль Мидхатович

Ученый секретарь
кандидат технических наук
07.06.2018 г.

Зайцева Александра Алексеевна