МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения»
(ГУАП)

ул. Большая Морская, д. 67, лит. А, Санкт-Петербург, 190000, Тел. (812) 710-6510, факс (812) 494-7057,
E-mail: common@aanet.ru ОГРН 1027810232680, ИНН/КПП 7812003110/783801001

06.06.2018 № 74-10-26/18

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Ректор ГУАП, д-р эк. наук

Ю.А. Антохина

10.06.2018 г.

### ОТЗЫВ

кафедры аэрокосмических и программных систем Санкт-Петербургского государственного университета аэрокосмического приборостроения на автореферат диссертации Максима Викторовича Абрамова «Методы и алгоритмы анализа защищённости пользователей информационных систем от социоинженерных атак: оценка параметров моделей» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.19 «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность».

*Актуальность работы.* В настоящее время проблема анализа защищенности информационных систем, пользователей таких систем и критичных документов, которые хранятся в них, является одной из значимых проблем в области обеспечения информационной безопасности в я.

Диссертационное исследование, выполненное Абрамовым М.В., посвящено автоматизации процесса оценивания защищённости/поражаемости пользователей информационной системы от социоинженерных атак, которое учитывает результаты агрегации сведений из социальных сетей и других источников, для экспресс-оценки параметров моделей указанных пользователей и связей между ними. Под социоинженерными атаками злоумышленника автор имеет ввиду методы социотехники, направленные на получение той или иной информации от пользователей информационных систем. Автор отмечает синонимичность понятий «социоинженерная атака» и «социотехническая атака».

Основные задачи социотехники пересекаются с задачами взлома защиты информационной системы: цель - получение неавторизованного доступа к системе или информации для совершения мошенничества, сетевого вторжения, промышленного шпионажа, или просто для разрушения системы или сети. В качестве основных целей часто выступают телефонные компании, крупные корпорации и финансовые институты, военные и правительственные агентства, и больницы. Организации подвергаются этим атакам зачастую потому, что они являются наиболее простым путём получения незаконного доступа, чем многие виды технических атак. Даже для людей-техников зачастую существенно проще совершить телефонный звонок и создать контекст, при котором необходимые данные будут переданы устно. Именно так злоумышленники зачастую и поступают.

Диссертация М.В. Абрамова направлена на анализ защищенности пользователей именно от такого рода воздействий, это позволяет считать тему диссертационной работы *актуальной*

Новизна, теоретическая и практическая значимость полученных в диссертации результатов не вызывают сомнений. Основными на наш взгляд являются следующие результаты:

- вероятностная модель и предложенный на ее основе метод оценки успеха многоходовой социоинженерной атаки;
- алгоритм автоматизированной оценки выраженности ряда особенностей пользователей на основании данных, содержащихся в контексте пользовательских сообщений;
- алгоритм восстановления фрагмента мета-профиля пользователя( родной город, место проживание, год рождения и пр.), построенные на основе агрегации доступных сведений, полученных из сети.

В качестве замечания по работе можно отметить следующее. Судя по автореферату, автор предлагает подход к автоматизированному анализу защищенности пользователей. Очевидно, что за счёт автоматизации предполагается достигнуть существенного повышения оперативности обнаружения угроз от возможных социоинженерных атак, однако, из автореферата не ясно построены ли в диссертации метрики оценки повышения оперативности.

Приведенное замечание не оказывают существенного влияния на положительную оценку работы в целом.

М.В. Абрамов имеет внушительный список публикаций в научных изданиях из Перечня рецензируемых научных изданий, в которых опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук. Диссертация работа М.В. Абрамова представляется законченным самостоятельным исследованием, выполненным на высоком математическом уровне, обладает актуальностью, новизной и отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, содержащимся в действующем Положении о порядке присуждения ученых степеней. Это позволяет утверждать, что М.В. Абрамов заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.19 — «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность».

Отзыв подготовил,
профессор кафедры № 14,
канд.техн. наук

Н. А. Шехунова

Отзыв рассмотрен и утвержден на заседании кафедры аэрокосмических компьютерных и программных систем 15 мая 2018 года, протокол № 10

Зав. кафедрой № 14
д-р техн. наук, профессор

йнин

Ученый секретарь кафедры, канд. техн. наук

Н.А. Громова

Наименование организации: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения»

Адрес: Россия, 190000, г. Санкт-Петербург, ул. Б. Морская, 67, лит. А

Телефон: +7 (812) 710-65-10

Факс: +7 (812) 494-7057

Email: [common@aanet.ru](mailto:common@aanet.ru)